令和４年第６回臨時会

嬬 恋 村 議 会 会 議 録

令 和 ４ 年 ７ 月 25日  開 会

令 和 ４ 年 ７ 月 25日  閉 会

嬬 恋 村 議 会

令和４年第６回嬬恋村議会臨時会会議録目次

  第 １ 号 （７月２５日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………１

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………１

○出席議員………………………………………………………………………………………………１

○欠席議員………………………………………………………………………………………………１

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………１

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………２

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………３

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………３

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………３

○会期の決定……………………………………………………………………………………………３

○承認第５号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………４

○同意第３号の上程、説明、質疑、採決……………………………………………………………５

○議案第４３号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………６

○閉議及び閉会の宣告…………………………………………………………………………………８

○署名議員………………………………………………………………………………………………９

令 和 ４ 年 第 ６ 回 臨 時 村 議 会

（第  １  号）

－1－

令和４年第６回嬬恋村議会臨時会会議録

議 事 日 程（第１号）

                    令和４年７月２５日（月）午前１０時００分開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 承認第 ５号 令和４年度嬬恋村一般会計補正予算（第５号）の専決処分の承認

について

日程第 ４ 同意第 ３号 嬬恋村固定資産評価員の選任同意について

日程第 ５ 議案第４３号 令和４年度嬬恋村一般会計補正予算（第６号）

────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

────────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

     １番  黒 岩 敏 行 君      ２番  土 屋 圭 吾 君

     ３番  石 野 時 久 君      ４番  上 坂 建 司 君

     ５番  佐 藤 鈴 江 君      ６番  土 屋 幸 雄 君

     ７番  松 本   幸 君      ８番  黒 岩 忠 雄 君

     ９番  伊 藤 洋 子 君     １０番  大久保   守 君

    １１番  羽生田 宗 俊 君     １２番  大 野 克 美 君

欠席議員（なし）

────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 熊 川   栄 君 教 育 長 地 田 功 一 君

総 務 課 長 佐 藤 幸 光 君 会計管理者兼
税務会計課長

望 月 浩 二 君

未来創造課長 熊 川 明 弘 君 交流推進課長 宮 﨑   貴 君

住 民 課 長 宮 﨑 由美子 君 健康福祉課長 熊 川 真津美 君

－2－

建 設 課 長 滝 沢 勇 司 君
農 林 振 興 課
参 事

滝 澤 文 彦 君

上下水道課長 宮 﨑   忠 君 観光商工課長 黒 岩 建五郎 君

教 育 委 員 会
事 務 局 長 目 黒 康 子 君

────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

議会事務局長 土 屋 和 久   書 記 横 沢 右 京

－3－

開会 午前１０時００分

◎開会及び開議の宣告

○議長（土屋幸雄君） ただいまの出席議員は12名であります。地方自治法第113条の規定に

よる定足数に達しておりますので、令和４年第６回嬬恋村議会臨時会は成立いたしました。

  よって、ただいまから開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（土屋幸雄君） 本日の議事日程は、別紙日程表のとおりといたします。

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（土屋幸雄君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議規則第124条の規定により、会議録署名議員に、伊藤洋子さん、大久保守君を指名い

たします。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（土屋幸雄君） 日程第２、会期の決定を行います。

  本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（土屋幸雄君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日間に決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

－4－

◎承認第５号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（土屋幸雄君） 日程第３、承認第５号 令和４年度嬬恋村一般会計補正予算（第５号）

の専決処分の承認についてを議題といたします。

  本案について、当局の説明を求めます。

  村長。

〔村長 熊川 栄君登壇〕

○村長（熊川 栄君） 承認第５号 令和４年度嬬恋村一般会計補正予算（第５号）の専決処

分について提案理由を説明させていただきます。

  一般会計補正予算（第５号）は、補正額2,040万円を追加し、歳入歳出総額を78億1,132

万3,000円とするものでございます。

  内容といたしましては、新型コロナウイルス感染症により落ち込んだ県内の観光需要を回

復させることを目的に実施される群馬県愛郷キャンペーン第５弾の延長に合わせ、村として

も景気対策として、村内の施設で利用できるクーポン券を発行し、地域経済の活性化を図る

べく助成を行うため、緊急に予算の補正を行う必要が生じ、議会を招集する時間的余裕がな

いことから、嬬恋村一般会計補正予算（第５号）の専決処分を行いました。

  よって、地方自治法第179条第３項の規定によりまして、本案を提出するものでございま

す。

  補正予算の詳細につきましては担当課長から説明させます。慎重なるご審議の上、ご承認

賜りますよう、よろしくお願いをいたします。

○議長（土屋幸雄君） 総務課長。

〔総務課長 佐藤幸光君登壇〕

○総務課長（佐藤幸光君） それでは、令和４年度嬬恋村一般会計補正予算（第５号）の詳細

説明をさせていただきます。

  補正予算書をご覧ください。

  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ2,040万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入

歳出それぞれ78億1,132万3,000円とするものでございます。

  それでは、６ページをご覧いただきたいと思います。

  歳入ですが、16款県支出金、２項県補助金、５目商工費補助金、一番右の説明欄ですが、

愛郷ぐんま連携地域限定クーポン券等付与事業補助金2,040万円の増としております。

－5－

  次のページをお願いいたします。

  歳出でございます。

  ７款商工費、１項商工費、３目観光費、一番右の説明欄ですが、愛郷ぐんま連携地域限定

クーポン券等付与事業（第５弾）として2,040万円の増としております。

  以上、詳細説明とさせていただきます。よろしくお願いいたします。

○議長（土屋幸雄君） 本案について、これより質疑を行います。

  ご質疑ありませんか。

〔発言する者なし〕

○議長（土屋幸雄君） ご質疑ありませんので、以上で質疑を終わります。

  続いて、これより討論を行います。

  ご意見ありませんか。

〔発言する者なし〕

○議長（土屋幸雄君） ご意見ありませんので、以上で討論を終わります。

  直ちに採決を行います。

  本案に賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（土屋幸雄君） 起立全員であります。

  よって、承認第５号は提案のとおり承認することに決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

◎同意第３号の上程、説明、質疑、採決

○議長（土屋幸雄君） 日程第４、同意第３号 嬬恋村固定資産評価員の選任同意についてを

議題といたします。

  本案について、当局の説明を求めます。

  村長。

〔村長 熊川 栄君登壇〕

○村長（熊川 栄君） 同意第３号 嬬恋村固定資産評価員の選任同意について提案理由を説

明させていただきます。

  人事異動に伴い、新たに選任をするものでございます。

－6－

  地方税法により、固定資産の評価に関する知識及び経験を有する者から選任することとさ

れており、税務会計課長を同員として選任し、同意を得たいので、本案を提出するものでご

ざいます。

  慎重なるご審議の上、ご承認賜りますよう、よろしくお願いをいたします。

○議長（土屋幸雄君） 本案について、これより質疑を行います。

  ご質疑ありませんか。

〔発言する者なし〕

○議長（土屋幸雄君） ご質疑ありませんので、以上で質疑を終わります。

  本案については、人事案件であります。討論を省略し、直ちに採決を行います。

  本案に賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（土屋幸雄君） 起立全員であります。

  よって、同意第３号は原案どおり同意することに決定いたしました。

  お諮りします。本日提出されました日程第５、議案第43号については、提案説明までさせ

ていただき、全員協議会で議案審査を行った後、質疑、討論、採決を行うことにしたいと思

います。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（土屋幸雄君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第43号は、全員協議会終了後、議案審議することにいたします。

────────────────────────────────────────────

◎議案第４３号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（土屋幸雄君） 日程第５、議案第43号 令和４年度嬬恋村一般会計補正予算（第６号）

についてを議題といたします。

  本案について、当局の説明を求めます。

  村長。

〔村長 熊川 栄君登壇〕

○村長（熊川 栄君） 議案第43号 令和４年度嬬恋村一般会計補正予算（第６号）について

提案理由を説明させていただきます。

－7－

  歳入歳出それぞれ１億5,300万円を追加させていただき、歳入歳出総額79億6,432万3,000

円とするものでございます。

  今回の補正につきましては、群馬県愛郷キャンペーン第５弾の延長に合わせ実施するクー

ポン券等付与事業に関わる経費となります。

  補正予算の詳細については担当課長から説明をさせます。慎重なるご審議の上、ご承認賜

りますよう、よろしくお願いをいたします。

○議長（土屋幸雄君） 総務課長。

〔総務課長 佐藤幸光君登壇〕

○総務課長（佐藤幸光君） 議案第43号 令和４年度嬬恋村一般会計補正予算（第６号）につ

いて詳細説明をさせていただきます。

  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１億5,300万円を追加し、歳入歳出予算の総額を

歳入歳出それぞれ79億6,432万3,000円とするものでございます。

  ６ページをご覧いただきたいと思います。

  歳入ですが、16款県支出金、２項県補助金、５目商工費補助金、右の説明欄でございます

が、愛郷ぐんま連携地域限定クーポン券等付与事業補助金１億5,300万円の増としておりま

す。

  ７ページをお願いいたします。

  歳入ですが、７款商工費、１項商工費、３目観光費、一番右の説明欄でございますが、愛

郷ぐんま連携地域限定クーポン券等付与事業（第５弾）１億5,300万円の増としております。

  以上、詳細説明とさせていただきます。よろしくお願いいたします。

○議長（土屋幸雄君） 休憩します。

休憩 午前１０時１０分

再開 午前１１時２４分

○議長（土屋幸雄君） 再開いたします。

  議案第43号 令和４年度嬬恋村一般会計補正予算（第６号）についてを議題といたします。

  本案について、これより質疑を行います。

  ご質疑ございませんか。

－8－

〔発言する者なし〕

○議長（土屋幸雄君） ご質疑ありませんので、以上で質疑を終わります。

  続いて、これより討論を行います。

  ご意見ありませんか。

〔発言する者なし〕

○議長（土屋幸雄君） ご意見ありませんので、以上で討論を終わります。

  直ちに採決を行います。

  本案に賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（土屋幸雄君） 起立全員であります。

  よって、議案第43号は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

◎閉議及び閉会の宣告

○議長（土屋幸雄君） 以上をもって、本臨時会に付議された案件の審議は全て終了いたしま

した。

  よって、令和４年第６回嬬恋村議会臨時会を閉会いたします。

  大変ご苦労さまでございました。

閉会 午前１１時２５分

－9－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  令和４年  月  日

         議     長    土屋 幸雄

         署 名 議 員    伊藤 洋子

         署 名 議 員    大久保 守